
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

EX DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

DIVISIONE III - Sicurezza Informatica e dei Flussi Documentali 

 

Pag. 1 a 4 

 

 

Il Dirigente 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto-Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, come modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109, e dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale - del 7 dicembre 2023, n. 286; 

VISTO l’art. 4 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della transizione 

ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 

energetica - Gazzetta Ufficiale n. 264 dell’11 novembre 2022; 

VISTO il D.P.R. 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18 gennaio 2024, n. 85, 

di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale del Ministero 

alla dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 8 del 28 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso la Corte 

dei Conti in data 9 maggio 2022 al n. 1340, con il quale all’Ing. Laura Petrillo è stato conferi-

to l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione III “Sicurezza Informa-

tica e dei flussi documentali” della Direzione Generale innovazione tecnologica e comunica-

zione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 

2021; 

VISTO, inoltre, l’articolo 17, comma 3, del D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128 e successive 

modifiche; 

VISTO il D.M. 12 gennaio 2024, n. 17, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli 

uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica”, registrato dalla Corte dei Conti il 30 gennaio 2024, con il numero 242;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento 

Ordinario n. 40;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

15
/0

4/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

6:
06



 

 

Pag. 2 a 4 

 

Ufficiale, Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario n. 41;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 10 gennaio 2024, n. 

7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024- 2026”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 100 del 14 marzo 2024, 

direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, registrato al n.103 del 15 

marzo 2024 dal competente Ufficio centrale di bilancio; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 

naturale del Ministero dott.ssa Loredana Gulino n. 46 del 12 aprile 2024, nel quale autorizza 

gli uffici dirigenziali non generali delle ex Direzioni generali facenti capo al Dipartimento, 

nelle more dell’emanazione della direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 

2024, alla gestione delle risorse finanziarie, mediante l’adozione dei provvedimenti necessari 

a garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 

relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO che i certificati di sicurezza SSL, sia ad uso esclusivo dei Data Center del MASE 

sia per tutti gli eventuali domini *.mase.gov.it in hosting presso altri Data Center, sono 

scaduti il 9 marzo 2024; 

CONSIDERATO che i suddetti certificati sono necessari per garantire la sicurezza, l’autenticità e 

la riservatezza dei siti istituzionali del Ministero, l’Amministrazione deve provvedere 

all’acquisto dei seguenti certificati di Sicurezza:  

- n. 1 Certificato SSL WILD CARD OV 12 months *.mase.gov.it per domini in hosting presso 

altri Data Center; 

- n. 3 Certificato SSL SERVER – DV 12 months per il PSN (Polo Strategico Nazionale) da 

utilizzare per il SIM (Sistema di Monitoraggio Integrato – PNRR M2C4 I. 1.1); 

DATO ATTO che, nelle Convenzioni CONSIP, non è rinvenibile la fornitura in parola;  

VISTO l’Ordine di Acquisto n. 7678019 identificato dalla procedura MEPA n. 537308, prot. 37008 

del 27 febbraio 2024, a favore della Società ACTALIS S.P.A. relativo all’acquisto dei seguenti 

certificati di sicurezza: 

 - n. 1 Certificato SSL WILD CARD OV 12 months *.mase.gov.it per domini in hosting 

presso altri Data Center; 

- n. 3 Certificato SSL SERVER – DV 12 months per il PSN (Polo Strategico Nazionale) 

da utilizzare per il SIM (Sistema di Monitoraggio Integrato – PNRR M2C4 I. 1.1) per una 

spesa di € 460,00#, oltre IVA al 22%, pari ad € 101,20#, per un importo totale di € 561,20#- 

CIG n. B08D0D5733  

VISTO il decreto di impegno decreto Prot. n. 68 del 27 febbraio 2024 registrato dall’Ufficio Cen-

trale del Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero 

dell’Ambiente e della sicurezza energetica in data 29 febbraio 2024 - con il quale, a favore 

della Società Actalis S.p.A., si è provveduto all’impegno della somma di € 460,00#, oltre IVA 

al 22%, pari ad € 101,20#, per un importo totale di € 561,20# mediante imputazione della spe-

sa a carico del Capitolo 3502 “Somme destinate alla sicurezza delle reti e dei sistemi informa-

tivi” P.G. 01 “Acquisto di beni e servizi connessi compresa la strumentazione informatica in 

tema di Cyber security”, Esercizio Finanziario 2024. 

VISTA la fattura elettronica n. 1020241500000175 del 31 marzo 2024 della Actalis S.p.A., acquisi-

ta in il 3 aprile 2024 con prot. virtuale n. 1290, relativa all’acquisto dei seguenti certificati di 

sicurezza: 

 - n. 1 Certificato SSL WILD CARD OV 12 months *.mase.gov.it per domini in hosting presso 

altri Data Center; 



Pag. 3 a 4 

- n. 3 Certificato SSL SERVER – DV 12 months per il PSN (Polo Strategico Nazionale) da uti-

lizzare per il SIM (Sistema di Monitoraggio Integrato – PNRR M2C4 I. 1.1) per una spesa di 

€ 460,00#, oltre IVA al 22%, pari ad € 101,20#, per un importo totale di € 561,20#; 

VISTO il verbale di regolare esecuzione acquisito agli atti al prot. 68819 del 12 aprile 2024 relativo 

all’acquisto dei seguenti certificati di sicurezza: 

 - n. 1 Certificato SSL WILD CARD OV 12 months *.mase.gov.it per domini in hosting presso 

altri Data Center; 

- n. 3 Certificato SSL SERVER – DV 12 months per il PSN (Polo Strategico Nazionale) da uti-

lizzare per il SIM (Sistema di Monitoraggio Integrato – PNRR M2C4 I. 1.1) parte integrante e 

sostanziale del presente atto, redatto dal referente tecnico incaricato dall’Amministrazione con 

nota prot. 64094 del 4 aprile 2024 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO ai sensi dell’art. 9 del D.lgs n. 124/2004, il documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta formulata all’Agenzia delle Entrate Riscossione ai 

sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602 del 29 settembre 1973, la Società è risultata non inadem-

piente; 

RITENUTO, di dover proporre quale codice gestionale più coerente con il titolo di spesa relativo al 

presente provvedimento, pur se in deroga a quanto previsto dal Sistema SICOGE il codice n. 

057 “Noleggio, locazione e leasing di licenze”, trattandosi di pagamento, disposto per la  for-

nitura di certificati di sicurezza (licenze annuali), in quanto i codici gestionali filtrati e colle-

gati al capitolo 3502 per classificazione economica risultano tutti riconducibili a spese diverse 

da quelle relative alla fornitura di servizi in materia informatica 

CONSIDERATO che il Ministro dell’Economia e delle Finanze con decreto del 23 gennaio 2015 

ha indicato le modalità e i termini di versamento dell'Iva sugli acquisti di beni e servizi da 

parte delle pubbliche amministrazioni (Split Payment), come previsto dall’articolo 1, comma 

629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, “Disposizioni per la formazione del bi-

lancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2015); 

CONSIDERATO che l’imposta sul valore aggiunto della citata fattura, pari a € 101,20# sarà ac-

cantonata per essere successivamente versata a favore del “TESORO DELLO STATO” conto 

di tesoreria Capo VIII - Capitolo 1203 - art.12 quando il titolo diventerà esigibile; 

RITENUTO, pertanto, possibile provvedere al pagamento dell’importo di € 561,20#; (euro cinque-

centosessantuno/20) IVA inclusa al 22% mediante imputazione della relativa spesa a carico 

del Capitolo n. 3502 “Acquisto di beni e servizi connessi compresa la strumentazione infor-

matica in tema di Cyber Security” – dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Ambiente e della sicurezza energetica, Esercizio Finanziario 2024; 

D ECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, si autorizza il pagamento della somma complessiva di € 

561,20# (euro cinquecentosessantuno/20)) a favore della società Società Actalis S.p.A. con sede in 

Ponte San Pietro (BG) - in Via S. Clemente, 53 C.F. e P. IVA 03358520967 relativo all’acquisto dei 

seguenti certificati di sicurezza: 

 - n. 1 Certificato SSL WILD CARD OV 12 months *.mase.gov.it per domini in hosting presso al-

tri Data Center; 

- n. 3 Certificato SSL SERVER – DV 12 months per il PSN (Polo Strategico Nazionale) da utilizza-

re per il SIM (Sistema di Monitoraggio Integrato – PNRR M2C4 I. 1.1) di cui all’Ordine diretto di 

acquisto n. 7706514 prot.17 del 29 febbraio 2024 - cod. CIG B08D0D5733 come segue: 

 

 



 

 

Pag. 4 a 4 

 

Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Pagamento 

 

32 3 5 ITC 3502 1 € 460,00 

 

Detto pagamento, ai sensi e per le finalità di cui all’art. 3, commi 1 e 7 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e ss.mm.ii., dovrà essere accreditato sul conto corrente intestato alla Società identificato al 

codice IBAN: IT21A0834571330000000051826 

Art.2 

Per le motivazioni espresse in premessa è autorizzato l’accantonamento della somma di € 

101,20# (euro centouno/20) quale IVA che verrà successivamente versata, quando il titolo diventerà 

esigibile, a favore del “TESORO DELLO STATO” conto di tesoreria Capo VIII. – Cap.1203 - art.12 

come segue: 

 

Missione Programma Azione CDR Capitolo PG Importo  

32 3 5 ITC 3502 1 € 101,20 

 

  Le predette spese graveranno sul Capitolo 3502 PG 01 “Acquisto di beni e servizi connessi 

compresa la strumentazione informatica in tema di Cyber Security” – dello stato di previsione del 

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica a valere sull’impegno assunto con il citato 

decreto Prot. n. 68 del 27 febbraio 2024 - Partita n. 336 – indicato nelle premesse, Esercizio 

Finanziario 2024. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per i 

riscontri di competenza. 

 

 

 

 

 

Ing. Laura Petrillo 

 

 

 

 


		2024-04-15T16:07:04+0200
	LAURA PETRILLO


		2024-04-15T16:16:44+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000108.15-04-2024




